
 

1 

 

岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び 

岡山県くらしの安全 WebMapの 

開発及び運用保守等業務に係る 

公募型プロポーザル実施要領 

（業務企画提案実施公告） 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 234 条第１項の規定による随意契約の方法に

より契約を締結するため、次のとおり業務企画提案を募集する。 

 

令和７年５月 12日 

 

岡山県知事 伊原木 隆太 

 

１ 業務の名称 

 岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び岡山県くらしの安全ＷｅｂＭａｐの開発

及び運用保守等業務（以下｢本件業務｣という。） 

 

２ 業務の内容 

業務の内容等については、別添「岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び岡山県くら

しの安全ＷｅｂＭａｐの開発及び運用保守等業務仕様書」のとおりとする。 

                   

３ 開発及び運用保守等業務期間 

⑴  開発期間 

契約締結日から令和８年１月 31日までの間とする。 

⑵  運用保守等業務期間 

令和８年２月１日から令和８年３月 31日までの間とする。 

 

４ 開発及び運用保守等業務委託契約の上限金額 

本件業務に係る開発及び運用保守等業務委託契約金額の上限は、開発委託契約

13,200,000 円及び運用保守等業務委託契約(２か月分)594,000 円以内（消費税額及び

地方消費税額を含む。）とする。 

 

５ 参加資格要件 

参加業者の資格要件は、業務企画提案実施の公告日から本件業務に係る公募型プロ

ポーザルの実施の結果が示される日までの間において、次に掲げる要件の全てを満た

していることとする。 

⑴ 岡山県物品の売買、修理等及び役務の提供の契約に係る入札参加資格審査要領

（平成１９年岡山県告示第第３３２号。以下「審査要領」という。）第８条第２項

の規定により公表されている入札参加資格を認定された事業者の名簿（以下「入札



 

 

2 

 

参加資格者名簿」という。）に登載されていること。 

⑵ 入札参加資格者名簿の役務の提供の契約に係る業務種目が「大分類８（情報・通

信サービス）」のうち「小分類２（システム等開発・改良）」及び「小分類３（シ

ステム等管理運営）」のいずれも有し、格付区分がＡであること。 

⑶ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４第１項に規定する

者でないこと。 

⑷ 審査要領第１０条第１項の規定による入札参加停止の措置を役務の提供の契約に

関して受けていないこと。 

⑸ 岡山県物品の売買、修理等及び役務の提供の契約に係る入札参加除外等要領の規

定による入札参加除外の措置を役務の提供の契約に関して受けていないこと。 

⑹ 岡山県建設工事等暴力団対策会議運営要領に基づく指名除外の措置を受けていな

いこと。 

⑺ 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申立てがなさ

れていない者又は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく再生手続開始

の申立てがなされていない者。ただし、更生手続開始の決定又は再生手続開始の決

定を受けている者は、その申立てがなされていない者とみなす。 

⑻ 令和２年４月１日以降において、国又は地方公共団体を対象とした情報システム

開発業務（以下「同種業務」という。）の実績があること。 

⑼  次のいずれかの資格を取得していること。 

ア プライバシーマーク 

イ 情報セキュリティマネジメントシステム（ISO/IEC27001） 

 

６ 参加手続 

 ⑴ 仕様書等の配布に関する事項 

  ア 配布期間 

    令和７年５月 12日（月）から令和７年６月２日（月）まで 

  イ 配布場所 

「９ 提出・問合せ先」のとおり      

⑵ 参加表明書の提出 

ア 提出期限 

令和７年６月２日（月）午後４時まで（必着） 

イ 提出場所  

「９ 提出・問合せ先」のとおり 

  ウ 提出書類 

 様式第１号「岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び岡山県くらしの安全Ｗｅｂ

Ｍａｐの開発及び運用保守等業務に係る業務企画提案参加表明書」 

    提出する参加表明書の文字サイズは 10.5ポイント以上とすること。 

  エ 提出方法 

持参又は郵送（書留郵便の他これに準ずる方法で到達したこと及びその時間が



 

 

3 

 

確認できる方法に限る。） 

 オ 参加業者の資格要件の確認 

  参加表明書の書類により、上記５に示す参加資格要件を確認する。  

 参加表明書を提出した者のうち資格要件を満たすことが確認されなかった者に

対して、令和７年６月９日（月）までに、確認されなかった旨及びその要件を様

式第２号「業務企画提案書の提出者の資格要件の未確認について（通知）」によ

り、通知するものとする。 

⑶ 質問方法 

  ア この実施要領、仕様書等に対する質問がある場合は、次に従い、様式第３号「仕

様書等に対する質問・回答書」により提出すること。 

（ｱ）提出期限  令和７年６月２日（月） 午後４時 

（ｲ）提出場所  「９ 提出・問合せ先」のとおり  

（ｳ）提出方法  ファクシミリによる（宛先 086-233-5303） 

イ アの質問に対する回答は、岡山県警察本部のホームページに掲載するか、個

別に回答するかいずれかの方法によるものとする。 

     http://www.pref.okayama.jp/page/detail-80748.html 

⑷ 業務企画提案書等の作成、提出 

ア 業務企画提案書等の作成要領 

別添「業務企画提案書等作成要領」を参照すること。 

イ 提出期限 

令和７年６月 16日（月）午後５時（必着） 

  ウ 提出場所 

「９ 提出・問合せ先」のとおり 

エ 提出書類 

別添「業務企画提案書等作成要領」を参照すること。 

オ 提出方法 

    持参又は郵送（書留郵便の他これに準ずる方法で到達したこと及びその時間が確

認できる方法に限る。） 

 

７ 審査方法及び審査結果 

⑴  選定の方法 

  岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び岡山県くらしの安全 WebMap の開発及び

運用保守等業務に係る公募型プロポーザル選定委員会において、別添３「審査評価基準」

に基づく業務企画提案書及びプレゼンテーションの審査により、最も評価の高い者を委託候

補者として選定する。ただし、提出された見積書の見積金額（消費税額及び地方消費税額

を含む。）が上記４に示す委託契約の上限金額を超える場合は、審査の対象としない。 

⑵  プレゼンテーションの開催日等 

ア 開催日 

令和７年６月 23日（月） 



 

 

4 

 

   イ 場所 

     岡山県警察本部 

ウ その他 

プレゼンテーションの詳細については、参加表明書を提出し、かつ、資格要件

を満たすと認められる者に対して、通知する。 

⑶  選定の通知 

様式第４号「公募型プロポーザルの結果について（通知）」又は様式第５号「公

募型プロポーザルの結果について（通知）」により通知する。 

 

８ その他の留意事項 

⑴ 提出期間に参加表明書を提出しない者（到達しなかった場合を含む。）は、業務

企画提案書を提出することができない。 

⑵ 業務企画提案書の提出者が、委託候補者が選定される日までに上記５に示す参加

業者の資格要件を満たさなくなった場合は、その者の参加及び提案は失格とする。 

⑶ 参加表明書及び業務企画提案書に虚偽の記載をした場合には、参加表明書及び業

務企画提案書を無効とするとともに、虚偽の記載をした者に対して指名停止を行う

ことがある。 

⑷  提出期限以降における参加表明書及び業務企画提案書の差し替え及び再提出は認

めない。 

⑸  参加表明書及び業務企画提案書の作成及び提出（プレゼンテーションを含む。）

に要する全ての費用は、参加（希望）業者の負担とする。 

⑹ 提出された書類は返却しない。 

⑺ 業務企画提案書等に記載された個人情報は、委託候補者の選定、審査その他の手

続を実施する目的以外に、参加者に無断で使用することはない。 

⑻ 提出された業務企画提案書に係る権利は、岡山県に帰属することとする。 

⑼ 委託候補者の選定結果は、岡山県ホームページ等に公表される場合がある。 

⑽ 業務委託契約書の作成を要する。 

⑾  契約条項を示す場所は、｢９ 提出･問合せ先｣のとおりとする。 

⑿ 委託候補者は、契約を締結しようとするときは、暴力団の排除に係る誓約書（別

添４「誓約書」）を提出しなければならない。 

   なお、この誓約書を提出しないときは、契約締結を拒んだものとみなす。 

⒀  本件手続において使用する言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨に限る。  

 

９ 提出・問合せ先 

  〒700-8512 

岡山市北区内山下二丁目４－６ 

岡山県警察本部生活安全部生活安全企画課犯罪抑止対策室地域安全推進係 

電 話：086-234-0110（内線 3030・3032） 

メール：pseikatu@pref.okayama.jp 



様式第１号 

 

岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び 

岡山県くらしの安全 WebMapの 

開発及び運用保守等業務に係る 

業務企画提案参加表明書 

 

令和  年  月  日  

 

岡山県知事  伊 原 木 隆 太   殿 

 

 

所  在  地 

会  社  名   

代表者職氏名             



    （連絡担当者）

担 当 部 署  

氏      名  

電 話 番 号  

Ｆ Ａ Ｘ 番 号  

E - m a i l  





岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び岡山県くらしの安全 WebMapの開発及び運用

保守等業務に係る公募型プロポーザルに参加を表明します。 

なお、地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号）第 167条の４第１項に規定する者で

ないこと及び参加表明書の記載事項は、事実と相違ないことを誓約します。 

 

第１ 企業概要 

１ 会社の状況 

 ⑴ 本社 

名 称  

代 表 者 名  

所 在 地  

電 話 番 号  

営 業 種 目  



資 本 金  

従 業 員 数  

営 業 年 数  

 ⑵ 最寄りの支店・営業所等 

名 称  

代 表 者 名  

所 在 地  

電 話 番 号  

営 業 種 目  

 

第２ 参加資格 

１ 参加資格要件 

入札参加資格に関する事項  

 入札参加除外又は入札参加停止の措置 該当 ・ 非該当 

指名除外の措置 該当 ・ 非該当 

会社更生法に基づく更生手続開始の申立て期間中 該当 ・ 非該当 

民事再生法に基づく再生手続開始の申し立て期間中 該当 ・ 非該当 

岡山県の役務の提供に係る一般競争入札参加資格者名簿の登載 該当 ・ 非該当 

２ 同種業務の実績 

国又は地方公共団体を対象とした情報システム開発業務の実績 

業務名 発注機関 契約期間 契約金額 業務概要 

     

     



     

注 令和２年４月１日以降の主な実績を記載すること。 

  契約実績を証する書類として、本表に記載した契約書の写し（契約期間、契約金額、

契約の相手方及び契約内容が分かる部分並びに契約者双方の記名押印が分かる部分）を

添付すること。 

 

３ 次のいずれかの資格の取得を証明する書類の写し 

 ⑴ プライバシーマーク 

 ⑵ 情報セキュリティマネジメントシステム（ ISO/IEC27001）認証  

 



様式第３号                             

 

令和  年  月  日 

 

仕様書等に対する質問・回答書 

 

岡山県警察本部 

生活安全企画課長 殿 

 

 

                    所 在 地 

                    会 社 名 

                    代表者職氏名             

 

                    連絡責任者氏名 

                    ＴＥＬ 

                    ＦＡＸ 

                    Ｅ-mail 

 

業務名 ： 岡山県警察統合型防犯情報配信アプリ及び岡山県くらしの安全 WebMap の

開発及び運用保守等業務 

 

 

質 

 

問 

 

 

 

回 

 

答 

 

 


